Published on (http://www.bnm.md)

Statistics Press releases

02.10.2013

Press room

Expand Hide

Balanta de plati pentru trimestrul IT 2013 (date provizorii)

Balanta de plati a Republicii Moldova - agregate principale (mil. USD)

CONTUL CURENT

Bunuri si servicii

Bunuri

export (FOB), din care:

bauturi alcoolice

import (FOB), din care:

resurse energetice (fara energie electrica)

Servicii

export

import

Venituri

intrari, din care:

veniturile rezidentilor din munca

iesiri, din care:

dividende si profituri distribuite din investitii

directe

venit reinvestit si profituri nedistribuite ale

filialelor

venit din alte investitii

Tr. |

2012

-172.51

-664.11

-654.52

519.52

38.57

-1174.04

-311.47

-9.59

200.78

-210.37

169.40

199.85

190.70

-30.45

-3.97

-3.57

-14.76

Tr. |l

2012

-84.80

-698.11

-688.16

552.60

54.40

-1240.76

-198.38

-9.95

228.05

-238.00

187.64

263.78

253.94

-76.14

-55.05

4.10

-14.27

Tr. i

2012

-60.95

-734.05

-739.16

525.54

45.99

-1264.70

-228.14

5.11

251.58

-246.47

244.86

291.41

280.70

-46.55

-22.36

-1.68

-14.64

Tr. IV

2012

-177.02

-848.79

-842.14

630.40

71.70

-1472.54

-301.52

-6.65

255.91

-262.56

237.88

296.76

287.19

-58.88

-41.63

12.16

-19.58

Tr. 1

2013

-99.72

-630.11

-627.23

597.50

56.99

-1224.73

-295.40

225.48

-228.36

191.62

222.43

21416

-30.81

0.25

-14.28

Tr. |l

2013

-199.13

-799.62

-788.14

554.66

62.54

-1342.80

-198.69

-11.48

249.25

-260.73

186.13

288.70

276.56

-102.57

-53.76

-13.63

-19.43

Sem. |

2013

-298.85

-1429.73

-1415.37

1152.16

119.53

-2567.53

-494.09

-14.36

474.73

-489.09

377.75

511.13

490.72

-133.38

-60.14

-13.38

-33.71


http://www.bnm.md/

Transferuri curente

intrari, din care:

transferuri personale

iesiri

CONTUL DE CAPITAL $I FINANCIAR

Contul de capital

Investitii directe, din care:

in economia nationala

capital social si venit reinvestit

imprumuturi intragrup

Investitii de portofoliu, din care:

Active*

Pasive**

Derivate financiare — bancare, valoare neta

Alte investitii

Active*

credite comerciale

imprumuturi

valuta si depozite

alte active

Pasive**

credite comerciale

imprumuturi pe termen lung

322.20

344.09

164.72

-21.89

122.84

-7.69

30.06

35.59

42.67

-7.08

9.81

7.98

1.83

-0.06

159.39

-7.26

10.07

-1.10

-16.23

166.65

-3.25

129.88

425.67

450.26

192.61

-24.59

31.45

-8.01

4483

48.71

52.43

-3.72

0.12

0.10

0.02

-0.02

40.07

-36.86

37.37

-0.29

-73.94

76.93

21.85

89.15

428.24

45476

208.63

-26.52

36.08

-9.17

3717

44.97

-2.49

47.46

10.24

-0.01

10.25

-0.07

218.10

205.54

24.24

0.29

181.01

12.56

-0.06

2.95

433.89

462.41

207.83

-28.52

229.82

-8.93

43.30

45.87

40.93

4.94

-1.09

2.26

-0.09

357.60

64.20

26.47

-3.86

41.04

0.55

293.40

12.96

218.45

338.77

362.62

185.22

-23.85

61.32

-6.12

54.30

57.00

52.34

4.66

0.35

-0.93

0.13

17.88

-33.00

-19.14

-12.76

-1.10

50.88

-8.77

27.01

414.36

442.21

205.61

-27.85

122.50

-5.33

60.39

65.91

43.70

22.21

5.27

-0.16

5.43

0.06

48.27

55.79

37.79

0.07

-16.17

34.10

-7.52

15.66

-17.29

753.13

804.83

390.83

-51.70

183.82

-11.45

114.69

122.91

96.04

26.87

5.62

-1.09

6.71

0.19

66.15

22.79

18.65

-12.69

-17.27

34.10

43.36

6.89



valorificdri 211.97 178.12 138.73 332.03 101.57 156.43 258.00

rambursari -82.09 -88.97 -135.78 -113.58 -74.56 -173.72 -248.28

fmprumuturi pe termen scurt 12.90 1.05 -0.04 -11.98 4.64 12.33 16.97

depozitele nerezidentilor in sistemul bancar

-1.95 1.42 1.17 -6.09 8.68 20.65 29.33

national

alte pasive 29.07 -36.54 8.54 80.06 19.32 -38.87 -19.55
Activele de rezervd ale statului* -68.67 -45.54 -220.19 -163.23 -5.22 13.84 8.62
Erori si omisiuni 49.67 53.35 24.87 -52.80 38.40 76.63 115.03
Informativ:
Transferuri de mijloace banesti din straindtate
efectuate in favoarea persoanelor fizice prin 288.96 361.96 421.89 421.42 320.45 391.98 712.43

bancile licentiate

*(-) majorare, (+) micsorare; ** (+) majorare, (-) micsorare;

Nota: Datele pentru 2008 - tr.I 2013 au fost actualizate

52 View file
See also

Tags

statistics

Balanta de Plati ;3

indicatorii macroeconomici 4
comer{ exterior (s

gxpgzr! [6]

transferuri curente

investitii (s

EE2A A=n1R 98

Source URL:
http://www.bnm.md/en/node/49614

Related links:

1] http://www.bnm.md/files/import/index_25349.pdf [2] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics [3]
http.//www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanta de Pldti [4] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=indicatorii

macroeconomici [5] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=comert exterior [6] http://www.bnm.md/en/search?
hashtags[0]=export [7] http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=transferuri curente [8]

http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investitii


http://www.bnm.md/files/import/index_25349.pdf
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=indicatorii%20macroeconomici
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=comer%C8%9B%20exterior
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=export
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=transferuri%20curente
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii
http://www.bnm.md/en/node/49614
http://www.bnm.md/files/import/index_25349.pdf
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=indicatorii
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=comer%C8%9B
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=export
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=transferuri
http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investi%C8%9Bii

