

02.10.2013

Balanța de plăți pentru trimestrul II 2013 (date provizorii)

Balanța de plăți a Republicii Moldova - agregate principale (mil. USD)

	Tr. I 2012	Tr. II 2012	Tr. III 2012	Tr. IV 2012	Tr. I 2013	Tr. II 2013	Sem. I 2013
CONTUL CURENT	-172.51	-84.80	-60.95	-177.02	-99.72	-199.13	-298.85
Bunuri și servicii	-664.11	-698.11	-734.05	-848.79	-630.11	-799.62	-1429.73
Bunuri	-654.52	-688.16	-739.16	-842.14	-627.23	-788.14	-1415.37
export (FOB), din care:	519.52	552.60	525.54	630.40	597.50	554.66	1152.16
băuturi alcoolice	38.57	54.40	45.99	71.70	56.99	62.54	119.53
import (FOB), din care:	-1174.04	-1240.76	-1264.70	-1472.54	-1224.73	-1342.80	-2567.53
resurse energetice (fără energie electrică)	-311.47	-198.38	-228.14	-301.52	-295.40	-198.69	-494.09
Servicii	-9.59	-9.95	5.11	-6.65	-2.88	-11.48	-14.36
export	200.78	228.05	251.58	255.91	225.48	249.25	474.73
import	-210.37	-238.00	-246.47	-262.56	-228.36	-260.73	-489.09
Venituri	169.40	187.64	244.86	237.88	191.62	186.13	377.75
intrări, din care:	199.85	263.78	291.41	296.76	222.43	288.70	511.13
veniturile rezidenților din muncă	190.70	253.94	280.70	287.19	214.16	276.56	490.72
ieșiri, din care:	-30.45	-76.14	-46.55	-58.88	-30.81	-102.57	-133.38
dividende și profituri distribuite din investiții directe	-3.97	-55.05	-22.36	-41.63	-6.38	-53.76	-60.14
venit reinvestit și profituri nedistribuite ale filialelor	-3.57	4.10	-1.68	12.16	0.25	-13.63	-13.38
venit din alte investiții	-14.76	-14.27	-14.64	-19.58	-14.28	-19.43	-33.71

Transferuri curente	322.20	425.67	428.24	433.89	338.77	414.36	753.13
intrări, din care:	344.09	450.26	454.76	462.41	362.62	442.21	804.83
transferuri personale	164.72	192.61	208.63	207.83	185.22	205.61	390.83
ieșiri	-21.89	-24.59	-26.52	-28.52	-23.85	-27.85	-51.70
CONTUL DE CAPITAL ȘI FINANCIAR	122.84	31.45	36.08	229.82	61.32	122.50	183.82
Contul de capital	-7.69	-8.01	-9.17	-8.93	-6.12	-5.33	-11.45
Investiții directe, din care:	30.06	44.83	37.17	43.30	54.30	60.39	114.69
în economia națională	35.59	48.71	44.97	45.87	57.00	65.91	122.91
capital social și venit reinvestit	42.67	52.43	-2.49	40.93	52.34	43.70	96.04
împrumuturi intragrup	-7.08	-3.72	47.46	4.94	4.66	22.21	26.87
Investiții de portofoliu, din care:	9.81	0.12	10.24	1.17	0.35	5.27	5.62
Active*	7.98	0.10	-0.01	-1.09	-0.93	-0.16	-1.09
Pasive**	1.83	0.02	10.25	2.26	1.28	5.43	6.71
Derivate financiare – bancare, valoare netă	-0.06	-0.02	-0.07	-0.09	0.13	0.06	0.19
Alte investiții	159.39	40.07	218.10	357.60	17.88	48.27	66.15
Active*	-7.26	-36.86	205.54	64.20	-33.00	55.79	22.79
credite comerciale	10.07	37.37	24.24	26.47	-19.14	37.79	18.65
împrumuturi	-1.10	-0.29	0.29	-3.86	-12.76	0.07	-12.69
valută și depozite	-16.23	-73.94	181.01	41.04	-1.10	-16.17	-17.27
alte active				0.55		34.10	34.10
Pasive**	166.65	76.93	12.56	293.40	50.88	-7.52	43.36
credite comerciale	-3.25	21.85	-0.06	12.96	-8.77	15.66	6.89
împrumuturi pe termen lung	129.88	89.15	2.95	218.45	27.01	-17.29	9.72

valorificări	211.97	178.12	138.73	332.03	101.57	156.43	258.00
rambursări	-82.09	-88.97	-135.78	-113.58	-74.56	-173.72	-248.28
împrumuturi pe termen scurt	12.90	1.05	-0.04	-11.98	4.64	12.33	16.97
depozitele nerezidenților în sistemul bancar național	-1.95	1.42	1.17	-6.09	8.68	20.65	29.33
alte pasive	29.07	-36.54	8.54	80.06	19.32	-38.87	-19.55
Activele de rezervă ale statului*	-68.67	-45.54	-220.19	-163.23	-5.22	13.84	8.62
Erori și omisiuni	49.67	53.35	24.87	-52.80	38.40	76.63	115.03
Informativ:							
Transferuri de mijloace bănești din străinătate efectuate în favoarea persoanelor fizice prin băncile licențiate	288.96	361.96	421.89	421.42	320.45	391.98	712.43

*(-) majorare, (+) micșorare; ** (+) majorare, (-) micșorare;

Nota: Datele pentru 2008 - tr.I 2013 au fost actualizate

 [View file \[1\]](#)

See also

Tags

[statistics](#) [2]

[Balanța de Plăți](#) [3]

[indicatorii macroeconomici](#) [4]

[comerț exterior](#) [5]

[export](#) [6]

[transferuri curente](#) [7]

[investiții](#) [8]

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/49614>

Related links:

[1] http://www.bnm.md/files/import/index_25349.pdf [2] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [4] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=indicatorii macroeconomici](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=indicatorii macroeconomici) [5] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=comerț exterior](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=comerț exterior) [6] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=export](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=export) [7] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=transferuri curente](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=transferuri curente) [8] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=investiții](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investiții)